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سالمرگ ژوستینیان دوم، امپراتور بیزانس و آخرین امپراتور 
از دودمان هراکلی )711 میلادی(

محاکمه لویی شانزدهم پادشاه فرانســه توسط انقلابیون 
فرانسوی )1792 میلادی(

زادروز هکتور برلیوز، آهنگســاز فرانســوی و از چهره های 
تاثیرگذار در موسیقی عهد رمانتیک )1803 میلادی(

سالمرگ الکساندر دوما )پسر(، نویسنده فرانسوی و صاحب 
آثاری چون: مسأله پول، گناهان دوره جوانی )1895 میلادی(

زادروز نجیب محفوظ، نویسنده مصری و صاحب آثاری چون: 
بچه های محله ما، کوچه مداق )1911 میلادی(

زادروز الکساندر سولژنیتسین، نویسنده روسی و صاحب 
آثاری چون: شعله در باد، شب های پروس )1918 میلادی(

اعلان جنگ آلمان و ایتالیا به ایالات متحده آمریكا در جریان 
جنگ جهاني دوم )1941 میلادی(

تأســیس صندوق حمایت از كودكان ملل متحد موســوم به 
یونیسف )1946 میلادی(

زادروز ویسواناتان آناند، استاد شــطرنج اهل هندوستان 
 و صاحــب رتبــه چهــارم برتریــن شــطرنج بازان تاریــخ

 )1969 میلادی(
ســالمرگ ابوالحســن صدیقی، مجسمه ســاز ایرانی 
 و ســازنده تندیس فردوســی در میــدان فردوســی تهران

 )1374 خورشیدی(
پایان حضور صد ســاله نظامي ایالات متحده آمریكا در كشور 

پاناما )1999 میلادی(
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افقي
 1 – اثر كافكا – نادر و كمیاب  – پســت محلی است که 
تجهیزات انتقال انــرژی درآن نصب و تبدیل  ولتاژ انجام 

می شود
 2 – از ایالات مهم ایالات متحده – اسب تندرو

 3 – حسرت كویر – دوست خاموش – متفکر و درخود 
فرو رفته – ویتامین ضد خونریزی

 4 – بانوي آهنین بریتانیا– بزرگ ترین کویر کشــور – 
چپاول کردن

 5 – باطل شــدن – بیســت تازي – از انواع تن صدا در 
موسیقی

 6 – نویسنده دانمارکی که برنده نوبل 1944 شد – نوعی 
گره – کلمه تعلیل به معنی زیرا

 7 – فنی در کشتی – مجلس قانون گذاری آمریکا – واحد 
تولید صدا  

 8 – رها و آزاد – چشم پوشــی اختیاری طلبکار از طلب 
خود – بی زاری – وی

 9 – گرسنه بامدادی – ســگ معروف فضانورد – تیره و 
مات

 10 -  بشر و انسان – صد ســال – اصلاح طلب مذهبی 
آلمانی در قرون 15 و 16 که بانی مذهب  پروتستان است

 11 – فزونی حاصل کشت و زرع – جنگل خاص مناطق 
سردسیری روسیه -  دسته دسته و  گروه گروه

 12 – هماهنگی میان نت ها در موسیقی – فرشته و زمین 
– یكي از پدال هاي ماشین

 13 – الفبای موسیقی – آشــنا و ماهر – صاحب کتاب 
مثنوی شمع و پروانه – هنوز فرنگی

 14 – ســبزی معطر کوهی – آهن با روکش روی که در 
صنعت کاربرد دارد

 15 – باغ، بوســتان و بهشــت – زیبا و خوشگل – رود 
مدرک

عمودي
 1 – جمع مكتب – رادار زیر دریایی – جنین به وســیله 

آن تغذیه می کند
 2 – راهروي سرپوشیده – بردگان جنگجوی روم باستان

 3 – نیمه دیوانه– ظرف حلبی بزرگ – پیلوت – سلطه و 
نفوذ  

 4 – اسب اصیل و نجیب – آینده – یکی از هنرهای رزمی 
چینی

 5 – طلاي ســیاه –آش عدس – وسیله ای برای کنترل 
ولتاژ برق

 6 – دریاچه خوارزم – لوس – پرتوان

 7 – چشــمه – نمایشــگاه هنری – جزم اندیش و 
بی انعطاف

 8 – از حروف صدادار – سپاسگزاری – صمغ درخت 
– یک ویک

 9 – پول تایلند – فولاد یا آهن جوهردار – شقایق
 10 – پوســتین دوز – یقه پیراهن که به وســیله 
دکمه های پیراهن دوخته می شود – درخت مقاوم 

 کویری
 11 – پرنده شهباز – نوعی کمد شامل چند کشور – 

واحد شمارش مو  
 12 – پیشــوا و امام – همراه چفت – قبول کردن و 

پذیرفتن
 13 – نوعی گروه خونی – آســمان آبستن باران – 

سریع ترین روش شنا – از حروف مقطعه قرآنی  
 14 – آبادی بی نشان، مدینه فاضله – مشاور

 15 – کوشک – نقره و سیم خارجی – عالمی که در 
علم فقه به درجه اجتهاد  رسیده

حل جدول شماره 1857

جدول شماره 1858

چهارشــنبه  20 آذر 1398 |  ســال هفتم |  شــماره 1858

دانستنیها

دکترروبرتکخدرآزمایشگاهشخصیاش-1899
176 ســال پیش در چنیــن روزی، برابر 11 دســامبر 
1843 میــادی، روبرت کخ، دانشــمند شــهیر آلمانی و 
کاشف عامل بیماری مرگبار »ســل« در شهر کاوس تال 
ایالت نیدرساکسن آلمان به دنیا آمد. تا پیش از کشف کخ، 
انسان های بسیاری بر اثر ابتا به بیماری سل جان خود را از 
دست دادند، بی آنکه کسی بفهمد چه عاملی این قربانی ها 
را به سمت نیستی سوق داده است. کخ سال 1882  میادی 
باسیل به وجود آورنده سل با نام میکوباکتریوم توبرکلوزیس 
را کشف کرد و به این ترتیب راه برای پیدا  کردن درمان این 

بیماری هموار شد. 

در هر یک از اتاق های منزل یا محل کار 
مکانهای امن را تعیین کنید. این مکان 

می تواند زیر یک میز محکم، یا کنار 
دیوار داخلی به دور از پنجره باشد.
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سومین شهید محراب

وقتی دهم آبان 1358 خورشیدی 
قاضی  ســیدمحمدعلی  آیت الله 
طباطبایی امام جمعه شهر تبریز 
در محراب نماز به شهادت رسید، 
کســی تصور نمی کرد کــه این 

ترورها قرار اســت به شماره های دو، 
سه، چهار و حتی پنج برسد. اما چنین شد 

و 38 ســال پیش در چنین روزی، برابر 20 آذر 1360 
خورشیدی، آیت الله سیدعبدالحسین دستغیب، رئیس 
حوزه علمیه فارس و امام جمعه شــیراز هنگام اقامه 
نماز جماعت طی  یک عملیات تروریستی به شهادت 
رســید و اهالی اســتان فارس را عزادار کرد. آیت الله 
دســتغیب درس های ابتدایی حوزه علمیه را نزد پدر 
فرا  گرفت و سپس تحصیلات خود را در مدرسه خان 
شــیراز ادامه داد. او در  سال 1314 به نجف رفت و بعد 
از 7  سال به درجه  اجتهاد نایل آمد. آیت الله دستغیب 
در تاریخ انقلاب اسلامی به عنوان سومین شهید محراب 
شناخته می شود. پیش از او  آیت الله محمدعلی قاضی 
طباطبایی و آیت الله مدنی امامان جمعه تبریز و پس 
از ایشــان، آیت الله محمد صدوقی امــام جمعه یزد و 
 آیت الله عطاءالله اشرفی اصفهانی امام جمعه کرمانشاه 
در عملیات های تروریستی ترتیب داده شده از سوی 

عناصر ضد انقلاب به  شهادت رسیدند.  

مادر مقتدر امپراتور

فهرســت کردن زنان قدرتمند تاریخ 
کار چندان سختی نیست:   کاترین 
کبیر، الیزابت یکم، ملکه ویکتوریا 
و... اما قدرت تنها با در اختیار داشتن 
تاج و تخت تعریف نمی شــود، چه 
بسا زنان توانمندی که پشت صحنه 
بودند و پناهی محکم بــرای قدرت قاهر 
زمانه به شمار می رفتند. لتیسیا رامولینو یکی از این 
افراد است. او با تباری ایتالیایی، اواسط قرن هجدهم 
در جزیره کرس فرانســه به دنیا آمد و ســن و سالی 
نداشــت که با جوانی به نام کارلو بناپارت ازدواج کرد. 
این ازدواج بعدها سرنوشت فرانسه را رقم زد، زیرا آنها 
در  سال1769 میلادی صاحب پسری شدند که نامش 
را ناپلئون گذاشتند. آنها در ادامه چهار پسر و سه دختر 
دیگر به جمع خود اضافه کردند. ناپلئون از زمانی که 
به عنوان یک ستوان ســاده توپخانه وارد ارتش شد تا 
لحظه ای که تاج پادشــاهی فرانسه را بر سر گذاشت، 
مدیون حمایت های مادرش بود، اما این باعث نمی شد 
که رابطه مادر و فرزند همیشه هم در بهترین حالت 
خود باشد؛ کما اینکه لتیسیا در مهم ترین روز زندگی 
پسرش یعنی تاج گذاری او شرکت نکرد، آن هم تنها 
به این دلیل که ناپلئــون به دایی های خود کم محلی 

کرده بود!   
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وقتی از فرماندهان و ژنرال های تاثیرگذار جنگ 
جهانی دوم سخن به میان می آوریم، نام چهره های 
درخشــانی چون ژنرال برنــارد لاو مونتگومری 
انگلیسی، مارشال اروین رومل آلمانی یا حتی ژنرال 
جرج پاتن آمریکایی در اذهان متبادر می شود. اما 
اگر بخواهیم فقط یک نفر را از میان همه فرماندهان 
موثر این جنگ انتخاب کنیم، کار چندان سختی 
پیش رو نخواهیم داشــت. چرا؟ زیــرا تاریخ ما را 
به ســمت مردی هدایت خواهد کرد که نامش با 
مهیب ترین نبردهایی که سرنوشت جنگ جهانی 

دوم را مشخص کردند، پیوند خورده است.
ترقی و جان به در بردن از تصفیه های  استالین

123 ســال پیش در چنین روزی، برابر یازدهم 
دســامبر 1896 میلادی، گئورگی ژوکف، یکی 

از درخشــان ترین چهره های نظامــی جهان در 
خانواده ای کشاورز به دنیا آمد. در همه کتب تاریخی 
مربوط به جنگ جهانی دوم از این نابغه نظامی با 
عنوان »مارشــال ژوکوف، فاتح برلین« یاد شده 
است و بزرگی کارش تا به آنجاست که حتی ژوزف 
استالین حسود و متنفر از تشویق و تأیید دیگران نیز 
چاره نداشت جز اینکه از دستاوردهایش به نیکی 
یاد کند. شــروع کار ژوکوف به عنوان یک نظامی، 
استخدام در ارتش تزار نیکلای دوم برای شرکت 
در جنگ جهانی اول بود. او سپس به بلشویک ها 
متمایل شد و با شرکت در عملیات های مختلف 
بر ضد روس های سفید – ضد انقلابیون– پله های 
ترقی را در ارتش سرخ به سرعت طی کرد و هنوز 
سی سالگی را پشت سر نگذاشته بود که فرماندهی 

یک تیپ زرهی را بر عهده او گذاشتند. ژوکوف از 
معدود فرماندهان بلندپایه ارتش سرخ بود که در 
جریان تصفیه های خونین استالین طی سال های 
1937 تا 1939 میلادی گزندی متوجه اش نشد 
تا بعدها دست سرنوشت او را به جایی برساند که 
به ناجی اتحاد جماهیر شــوروی و شخص ژوزف 

استالین تبدیل شود.
مدافع تمامیت ارضی شوروی از شرق تا غرب

در شــروع جنگ جهانی دوم بــه دلیل انعقاد 
پیمان صلح میــان آلمان و شــوروی، ژوکوف با 
خیال راحت در شرق کشور مشغول تارومارکردن 
ارتش متجاوز ژاپن بــود. بعد از آغاز حمله ارتش 
آلمان نازی به خاک شــوروی تحــت عملیات 
بارباروسا، ژوکوف تنها فرمانده ارتش سرخ بود که 
از این حرکت پیمان شکنانه نازی ها غافلگیرنشد 
و نیروهایش را به مقابله با آنها فرســتاد. طرح او 

مبنی بر تخلیه اوکراین بــه منظور خریدن زمان 
برای دفاع از مسکو به قدری استالین را عصبانی 
کرد که ژوکوف را از فرماندهی کنار گذاشت، اما 
پیشروی سریع نازی ها بار دیگر دست نیاز رهبر 
شوروی را به سوی فرمانده کارکشته دراز کرد. از 
اینجا به بعد دیگــر روزی را در جنگ جهانی دوم 
نمی توان ســراغ گرفت که نام مارشــال ژوکوف 
در زیروبم آن تکرار نشــده باشــد؛ چه آنکه دفع 
حمله نازی ها به مســکو، محاصره چند صد هزار 
سرباز آلمانی در استالین گراد، شکستن محاصره 
لنین گراد و رســاندن آذوقه به مدافعان شــهر، 
پیروزی در نبرد کورســک و انهــدام توان زرهی 
آلمان و در آخر فتح برلین، همه و همه نام مارشال 
 ژوکــوف را به عنوان طــراح، فرمانــده و مجری

 بر خود دارند.       
منبع: »خاطرات مارشال ژوکوف« نشر فکر روز
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عقل سلیم و چالش های اینترنتی فرا

چالشســطلآبیخ: خیلی ها این چالش را انجام دادند؛ حتی 
بیل گیتس! نقطه شــروع این چالش جمع آوری کمک برای بیماران 
ALS بود و بــا توجه بــه 115 میلیون دلاری که جمع آوری شــد 
نمی توان گفت از اساس بی ثمر بود؛ اما خب همین سطل آب یخ روی 
سر ریختن ها جان یک جوان اسکاتلندی را گرفت. ریختن سطل آب 
 یخ همانا و سقوط کامرون لنکستر بدشانس به داخل یک نهر از ارتفاع

 25 متری همان.    
چالشپودردارچین: عطــر و طعم دارچین روی شــله زرد و 
داخل پای ســیب فراموش نشدنی اســت؛ اما قورت دادن یک قاشق 
پر از دارچین بدون نوشــیدن آب چطور!؟ چالشی محبوب که گلو و 
دهان  خیلی ها را خشــک کرد و به التهاب انداخــت. در همان دوران 
مدشــدن این چالش مراکز بهداشــتی ایالات متحده بیش از 120 
تماس اضطراری مربوط مبنی بر بروز التهاب دهانی و مشکات ریوی 

دریافت کردند که منشأ شان مصرف دارچین خشک بود.
چالشموزواسپرایت: داستان نســاختن خربــزه و عسل را که 
شنیده اید؟ موز و اسپرایت هم دقیقا چیزی در همین مایه ها هستند و 
با وجود طعم خوشایند شان به شکل تک تک، هرگز نباید با هم مصرف 
شوند. حالا اگر چالشی با موضوع خوردن این دو با هم در شبکه های 
اجتماعی آغاز شود فقط باید منتظر نشست و تعداد مبتایان به ورم 

معده و ناراحتی های گوارشی را شمارش کرد.  
چالشبلالبادِرِیل: خب رســیدیم به یکــی از خطرناک ترین 
چالش های شبکه های اجتماعی یعنی خوردن بال نصب  شده روی 
یک دِریِل برقی آن هم در حالی  که با سرعتی سرسام آور حول محور 
خودش در حال چرخش اســت! توضیح بیشــتری نمی دهیم چون 
احتمالا فیلم های مربوط به کنده شــدن دندان یکی از اجراکنندگان 
 این چالش و همچنین گیرکردن موی سر و کنده شدن آن از ریشه را 

قبا دیده اید.  
چالشغشمصنوعــی: در ایــن چالش به صــورت عمدی 
پروســه اکسیژن رســانی به مغــز متوقف می شــد! به این شــکل 
که شــرکت  کننده به عمــد نفس نمی کشــید و یک نفــر دیگر با 
فشردن قفســه ســینه  او باقی هوای داخل ریه ها را تخلیه می کرد 

تا شــرایط برای غــش ناشــی از کمبود اکســیژن مهیا شــود. به 
همین ســادگی و البته خطرناکی! شــاید اگــر اجراکننده های این 
چالش می دانســتند با یــک ثانیه توقــف اکسیژن رســانی به مغز 
  میلیون ها ســلول خاکســتری از بین می روند، حتی به این چالش

 فکر هم نمی کردند. 
چالشموادشوینده: تماس مداوم با شوینده ها در زندگی روزمره باعث 
شده است این حقیقت که بسیاری از آنها حاوی مواد شیمیایی و خطرناک 
هستند از خاطرها پاک شود. احتمالا به همین دلیل نیز چالش خوردن مواد 
غذایی همراه با شوینده ها در شبکه های اجتماعی مد شد و کار بسیاری را 
به بیمارستان ها و شست و شوی معده کشاند. در پایان باید گفت چالش های 
اینترنتی همچنان ادامه دارند، اما نکته ای که نباید فراموش کنید این است:   

درنهایت انتخاب با شماست.
guff.com:منبع
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چالشهایعجیبیراکهدرشبکههایاجتماعیمدشدهبودوکاربرانیکدیگررابهاجرایآنهاترغیبمیکردندیادتانهست؟
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بودیموازعوارضشبیخبر،باهممرورکنیم.


